

BJ-04/BJMC-04/JM-04

December - Examination 2025

BACHELOR OF JOURNALISM

MEDIA WRITING

Paper : BJ-04/BJMC-04/JM-04

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is PTC?
PTC क्या है?
- (ii) What is The Week?
द वीक क्या है?
- (iii) What is Ear Panel?
ईयर पैनल क्या है?
- (iv) Who is Content Writer?
कंटेंट लेखक कौन होते हैं?
- (v) What is ANI?
ए.एन.आई. क्या है?
- (vi) Write the full form of PIB.
PIB का पूरा नाम लिखिए।
- (vii) Write the full form of ABC.
ABC का पूरा नाम लिखिए।
- (viii) What is DTP?
DTP क्या है?
- (ix) 30 May is celebrated for
30 मई को मनाया जाता है।
- (x) Who was Editor of Kesri?
केसरी के सम्पादक कौन थे?

Section-B**4×10=40****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **10** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

2. Describe the different types of News.
समाचार के विविध प्रकारों का वर्णन कीजिए।
3. What do you understand by Exclusive News?
एक्सक्लूसिव समाचार से आप क्या समझते हैं?
4. Describe the various dimensions of Sports Reporting.
खेल रिपोर्टिंग के विविध आयामों का वर्णन कीजिए।
5. Mention the features of Television Writing.
टेलीविजन लेखन की विशेषताएं बताइए।
6. What qualities should a Freelancer writer have?
स्वतंत्र लेखक में क्या गुण होने चाहिए?
7. Write an article on any one Rajasthan Tourism Place.
राजस्थान के किसी एक पर्यटन स्थल पर लेख लिखिए।
8. What do you understand by follow-up?
फॉलोअप से आप क्या समझते हैं?
9. Describe the style of news writing in newspaper.
समाचार पत्र में समाचार लेखन शैली का वर्णन कीजिए।

Section-C**2×20=40****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **20** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

10. Describe the main functions and responsibilities of an editor.
किसी सम्पादक के प्रमुख कार्यों और उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए।
11. What do you understand by Feature? Describe its elements and sources.
फीचर से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख तत्वों और स्रोतों का वर्णन कीजिए।
12. What is Narrative Writing? Describe its different forms.
कथात्मक लेखन क्या है? इसके विविध प्रकारों का वर्णन कीजिए।
13. What do you understand by Television News Package?
टेलीविजन समाचार पैकेज से आप क्या समझते हैं?
